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OBJEKTTI: "SISTEMIM ASFALTIM I RRUGES NIt FSHATIN CERUJI, BASHKIA GRAMSH"
TE PERGIITHESHME
Pozicioni gjeografik

Ceruja &shté fshat i cili ndodhet 5 km nga qyteti i Gramshit, qytet icili
shtrihet né pjesén qéndrore dhe jugore t& Shqipérisé, kufizohet nga Qafa e
Shénkollit, Lleshan né veri deri ng Siman (Sgimar) ng jug dhe nga Saraseli
né peréndim deri né malin e Valamarés, Lenie né lindje, me kordinata
40.86° gjerési gjeografike dhe 20.18° gjatési gjeografike. Rrethi i-Gramshit
bén pjesé né prefekturén e Elbasanit. Ai kufizohet nga shtaté rrethe t€ tjera
t¢ cilat jang; Elbasani, Librazhdi, Pogradeci, Korga, Skrapari, Berati dhe
Kugova, dhe ka njé sipérfage prej 695 km2. Pérbehet nga njé bashki, 9
komuna dhe 95 fshatra, Zona e marré né studim n& kété projekt &hté 1.6

km lineare.

Distanca Cerujé — Gramsh

Kushtet klimatile té bllokut
Sipas ndatjes klimatike, Ceruja bén pjes¢ né zonén klimatike mesdhetare kodrinore nénzona
jugperéndimore q& shirihet deri né 800-1000m mbi nivelin e detit dhe ng& zon&n klimatike mesdhetare
malore nénzona juglindore pjesa e sipérme e relievit deri né lartésing 2373m. Temperatura mesatare ¢ ajrit
gshté 12.3°C -15.1°C pér Zonat e uléta dhe 9.5°C -10.9°C pér zonén malore. Niveli i reshjeve varion, por
mestarje e tyre eshte afersisht 1200 mm shi ne vit. Reshjet me se shumti jane ne forme ne shiut, por ne zonat
malore bien edhe reshje debore te cilat gendrojne pa shkrire 2 deri ne 3 muaj ne vit. Reshjet me se shumti
jane te perqendruara ne stinen e dimrit, verehet nje maksimum ne nentor dhe nje minimum ne korrik.
Kushtet Idimatike ne pergjithesi jane te pershtatshme per zhvillimin ekonomik,sidomos atij bujqesor dhe
blektorial, pasi sic e theksuam edhe me lart temperaturat jane optimale, gjithashtu eddhe reshjet jane te
mjaftueshme. Shume mire keto reshje mund te shfrytezohen per rritjen e kulturave bujqesore, pasi ajo lejon
qe te pakten ne lartesite me te vogla te merren edhe dy produkte bujqesore ne vit, por gjithsesi ndihet nevoja
e ujitjes artificiale sidomos ne periudhen me reshje te paketa, gje e cila mund te rregullohet nepermjet
shftytezimit te lumit te Devollit, dhe tashmé edhe e ligenit artificial t& Banjés, i cili luan nje rol shume te
rendesishem persa i perket rritjes se kulturave bujqesore, por edhe shfrytezimit dhe lidhjen me rruge aksesi

te te gjithe zones, ne te cilen shirihet pellgu ujembledhes i Hidrocentralit te Banjés.
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Kushtet ambientale

E paré edhe né kénd-véshtrimin e zhvillimeve t& fundit urbane, kjo zoné qé karakterizohet nga njé déndésim
mesatare popullsie si rezultat i ndertimit te vilave 2-3 kate. Njé problem thelbésore q& nuk ka gjetur ende
zgjidhje &shté krijimi i rrugeve sa me te aksesueshme per banoret, tashme kur lidhja me automjete eshte
bere pjese e perditshme dhe e pandare.

M& problematike paragitet ¢éshtja e ndotjes atmosferike, pasi rruget permes lagjes jane te pa shtruar me

asfalt dhe te gjitha automjetet qe levizin ndosin ajrin dhe parkohen ne menyre te crregullt.
GJENDJA E INFRASTRUKTURES EKZISTUESE
Situata e zhvillimit urban

Zona karakterizohet nga njé
zhvillim urban i kontrolluar,
ndértimet para viteve '90 jané
pallate tipike 2 — 3 kate me tulla

te plota pjeserisht te suvatuar dhe

magazinat si ambjente shfrytezimi
ge kane sherbyer dhe jane
rivendosur ne funksion edhe vitete
e fundit. Ndértesat e reja 2 + 3
katéshe jane vila t& sistemuara Lo
pjeserisht. Ato jane te organuzuara
me rrugé lidhése (rrugé shérbimi)
té konceptuara pér kushtet e
zhvillimit ekonomik, urban dhe
social t& asaj kohe. Késhtu ng
shumicén e rasteve, gjérésia e

rrugéve nuk i kalon 4 m.

Gjéndja e sistemit rrugor (rrugé-trotuare)
Infrastruktura rrugore ckzistuese né kéts lagjet objekt i ketij studimi mund t& pérshkruhet me pak
fijalé e amortizuar per shkak te viteve qe kane qene projektuar dhe mirembajtja e ulet. Rrugét ekzistuese jang

pjeserisht te shtruara me asfalt, ndersa ne pjesen e brendshme te lagjes midis ndertesave jane te pashtruara

ENGINEERING CONSULTING GROUP

HEAD OFFICE - TIRANE; Mob:+355 69 40 98 814 NIPT: M 01308013 C
Str. "Arkitekt Kasemi”, Building No.22, “Brryli*, Tiran&; e-mail: ecgroup20@gmail.com




do t& l&viznin automjete private me intensitetin e sotém. Gjéndja e tyre paragitet e amortizuar dhe kerkon
nderhyrje me infrastrukturen e nevojshme.

Me perjashtim te punimeve te kryera vitet e fundit per mirembajtjen e rruges kryesore nuk ka patur

ndérhyrje tjeter per né zonén e brendshme te lagjes, né drejtim € pérmirésimit t& situatés rrugore.
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Gjéndja e sistemit t¢ kanalizimeve

Pérsa i pérket rijetit té kanalizimeve, gjéndja e rijetit ekzistues rezulton te jete funksionale dhe jo
problematike,

Pérsa i pérket kanaleve t& shiut dhe pusetave shimbledhése nga sipérfaget e rruggve, ato nevojiten t&
behen t& reja né vijim edhe té sistemim-zgjerimit t& rrugéve dhe trotuaréve né pérputhje me planin e ri dhe

me pjerrésité e niveletave (& rrugéve té rikonstruktuara.

Gjéndja e rrjetit té ndrigimit dhe atij elektrik
N& gjéndjen ekzistuese, fshati Ceruje, mund t& konsiderohet pjeserisht i ndriguar, si rezultat i

perfundimit te nje projekti te Bashkise Gramsh se fundmi.

REALIZIMI I PROJEKTIT

T PERGJITHESHME MBI OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Eshté hartuar projekti i rikonstruksionit te rruges pér fshatin Cerujé qe perfshin rruget ¢ brendshme
te fshtatit, q& synon t& p&rmbushé objektivin e Bashkis¢ Gramsh pér rehabilitimin e infrastrukturés né

térésing e saj.

Projekti i arkitektonik dhe urbanistik

Eshté hartuar projekti dhe preventivi pér fazén e projektit te zbatimit, shoqéruar me raportet teknike
pérkatése, pér rehabilitimin e rrugeve, hapesirave publike midis pallateve, né pérputhje me arkitektonikén e
secilit objekt mé vete por dhe me unifikimin e tyre dhe lidhje me zhvillimin urban q¢ do t& marri zona me

investimet qé do t& kryhen ngs implementimi i kétij projekti.

Projekti i infrastrukturés rrugore

Eshté hartuar projekti dhe preventivi pér fazén e projektit te zbatimit, shogéruar me raportet teknike
dhe specifikimet teknike pérkatése, pér rehabilitimin e rrugéve ekzistuese, né pérputhje me planin detajuar
vendor t& pérgatitur nga bashkia dhe né konformitet me kérkesat e vecanta pér rrugét t& pérshkruara né

detyrén e projektimit. Pérveg planimetrisé s& rrugéve, rrugéve kémbésore dhe trotuaréve jepen edhe profilat

gjatésoré t& tyre sé bashku me kuotat pérkatése t& niveletave si n& pikat e intersektimit t& tyre me rrugét
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profilave térthor té tyre ku pérve¢ komponentgve perbérés t& trupit t& rrugés me pérmasat pérkatése jepen

edhe detaje t& nevojshém pér zbatim si distancat e rrugés nga objektet ekzistuese, etj.
Kosto e projektit - preventivit té veprés pér-projektin e zhatimit

Pér té gjitha punimet qé do t& kryhen né kuadrin e projektit éshté pérgatitur preventivi i ploté i
detajuar i ndaré sipas punimeve pér fazén e projektit t& zbatimit bazuar dhe né specifikimet teknike, duke
marré parasysh edhe kérkesat e veganta t& bashkisé né lidhje me standartet e pranuara pér ¢do nénobjekt dhe
me ¢mimet e tregut t& ndértimit dhe t& materialeve t& ndértimit t& publikuara nga Keshilli i Ministrave pér
vitin 2015. Preventivi i detajuar s¢ bashku me fagen pérmbledhése pér ¢do objekt t& bllokut &shté paragitur
vegas sé& bashku me fletét e vizatimit dhe me specifikimet teknike t& projektit.

REALIZIMI I KERKESAVE TE VECANTA Tk PROJEKTIT

Pér t& realizuar njé cilési t&€ larté t& zbatimit t& punimeve t& sistemimit dhe rikonstruksionit t&
infrastrukturés s€ zones ne studim gjaté hartimit t& projektit, specifikimeve teknike dhe preventivit t& veprés

jané marré parasysh dhe jané zbatuar kérkesat e vecanta t& projektit t& renditura k&tu mé poshté:

Pér komponentin ‘Rehabilitimi i Rrugéve’
Rrugét

Rrugét jané trajtuar né pérputhje me zhvillimin urban te fshatit, duke mare parasysh ndertesat
ekzistuese dhe ndertimet pas viteve *90.

Gjérésia e trupit & rrugés &shté marré né pérputhje me kushtet aktuale 3.5 - 4 meter gjeresi
asfaltike. Materialet q& do t& perdoren do t& jen& t& gjitha sipas kushteve teknike t& rrugéve. Materiali
kryesor ndértimor p&r nénshtresat e rrugés do t& jeté zhavorri, stabilizanti, kurse pér shtresat e sipérme té
rrugés do té jeté binderi dhe asfaltobetoni (shih profilat térthorg t& rrugéve si dhe specifikimet teknike
pérkatése).

N& nje ang te rrugés do t& keté kunet ujgmbledhiése pér grumbullimin e ujrave t& shiut dhe pér
transportimin e tyre né pusetat e ujrave té bardha.

Per ujerat e bardha do te kemi kemi kanal betoni me gjeresi mesatare 50 em.

Shtresat e rrugés jang llogaritur dhe trajtuar n& ményré & tille q& t& sigurojné garanci per rrugén,
qéndrueshmeéri dhe t& pérballojng kapacitetet faktike dhe t& perspektivés. Pér trashésing e shtresave té
ndryshme q& pérbéjné pjesén kaluese t& rrugés shih prerjet térthore né fletét e vizatimi pér ¢do seksion t&

tyre, e paraqitur skematikisht dhe ne foton e meposhtme:

Pastrimi i terrenit
Largimi i materialit ekzistues prej konstruksionit t& rrugés me qéllim t& pérshtatjes sé niveletés apo largimit
te drunjéve, rré€njéve t& cilat pengojné e sipérfagen e rrugés nuk duhet t& ndikojné negativisht né aftésing.
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mbajtése té rrugés. Cilésia e punimeve duhet ti plotésoje kushtet si me material me kualitet t& rezistueshém

ndaj ngarkesave nga qarkullimi i trafikut po ashtu edhe kualiteti i ndértimit sipas rregulloreve.

Gérmimi i dheut

Gérmimi i dheut t&€ kategorisé 3-4 dhe 4-5 béhet sipas projektit pér ekzekutimin e punimeve duke i u
pershtaté niveletés pér rrugén e projektuar. Dheu i gérmuar largohet ne vendin e caktuar paraprakisht nga
Bashkia, ose perdoret per mbushje nen trase apo ne bankinat 0.5 m te gjera.

Pér projektimin e rruggs &shté shfrytézuar rilevimi gjeodezik i gjendjes egzistuese. Caktimi i aksit t& rrugés

éshté bé&ré né até ményré qg t& ju pérshtatemi gjendjes faktike né teren

Paketa e shtresave te parashikuara per projektin eshte si me poshte:

oo

» Shtrese zhavorri (20 cm)

s

»  Ndértimi i shtresés stabilizuese (10 ¢cm)
*  Binder (5 cm)
w  Asfaltobeton (3 cm)

s

o
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